Derogat contrariis.

§ 7. Ut autem harum litterarum notitia ad omnes dicti Ordinis et Congregationis fratres facilius deveniat, volumus illas in generali capitulo dictae Congregationis publice legi, illasque in dicto capitulo lectas sic arctare, ac si legitime unicuique intimatae fuissent, illarumque exemplis, etiam impressis, manu scribeae dicti capituli vel notarii publici subscriptis, et sigillo prioris generalis ipsius Congregationis, vel alterius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae, obsignatis, eamdem prorsus fidem haberi, quae praesentibus haberetur, si eadem exhiberentur.

Praesentes in capitulo generali legi mandat.

Datum Romae apud S. Marcum, sub

¹ Particulam *et nos adiecimus* (R. T.).

annulo Piscatoris die XXIII iulii, MDCIV, pontificatus nostri, anno XIII.

Dat. die 23 iulii 1604, pontif. an. XIII.

CCCLI ¹

Confirmatio declarationis litterarum Pauli III, quibus castra Ursuriae et S. Vincentii Parentinae dioecesis a superioritate et dominio nuncii Venetiarum et quorumvis aliorum eximuntur, et episcopo Parentino tantum necnon Romano Pontifici pro tempore existenti et Apostolicae Sedi immediate subiiciuntur ²

Venerabili fratri episcopo Parentino

Clemens Papa VII.

Venerabilis frater,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut nobis nuper exponi fecisti, Ursuriae ³ et, quod ad praesens in feudum retinetur, S. Vincentii ⁴ castra tuae dioecesis Parentinae iam tunc a tempore, quod eius initii hominum memoria non habetur, ad mensam episcopalem Parentinam pertinuerint, nec, ab eodem tempore citra, nostri aut Sedis Apostolicae in civitate Venetiarum, etiam cum potestate legati de latere, nuncii, seu quivis alii superiores, in eisdem castris aliquem actum superioritatis exercuerint, seu de illorum causis, tam primae, quam secundae, aut ulterioris instantiae, se

Castra Ursuriae et S. Vincentii ab immemorabili sub sola episcopi Parentinensis et Sedis Apostolicae iurisdictione fuere.

¹ Ex regist. in Secret. Brev.

² De Parentio (vulgo *Parento*) Istriae civitate vide Ughelli, *Italia sacra*, tom. v, pag. 394 seq. (R. T.).

³ Ughelli hic et infra semper legit *Ursariae* (R. T.).

⁴ De castro S. Vincentii, ipsiusque ad mensam episcopalem Parentinam pertinentiam, extat diploma Clem. VII die XI kal. Febr. 1524, quod in *Bull.* non reperitur, sed videre illud est apud Ughelli ibid. pag. 412 (R. T.).

intromiserint; sed castra praedicta et eorum universitates sub episcopi Parentini pro tempore existentis et post eum immediate Romani Pontificis et dictae Sedis protectione continuo remanserint et perseveraverint; ac ultra episcopos Parentinos, qui pro tempore fuerunt, neminem alium, quam Romanum Pontificem pro tempore existentem ac Sedem eandem recognoverint; et propterea ab omni iurisdictione, superioritate, dominio et potestate quorumcumque aliorum exempta, ac soli Romano Pontifici ac Sedi praedictae post eundem episcopum subiecta esse dignoscantur (quam quidem superioritatem felicitis recordationis Paulus Papa III praedecessor noster, per suas in formâ Brevis desuper expeditas litteras, quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, confirmavit, ipsaque castra episcopo Parentino ac Romano Pontifici et Sedi huiusmodi tantum subiecta remansisse et remanere decrevit et declaravit ¹);

Quod confirmavit Paulus Tertius.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, firmiora sint ea quae Sedis praedictae patrocinio muniuntur, cupiasque iurisdictionem praedictam per nos confirmari; nobisque propterea humiliter supplicari feceris ut tibi et ecclesiae tuae praedictae in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur:

Idem iterum confirmari petit Episcopus.

§ 3. Nos igitur, qui pro nostri pastoralis officii munere singularum ecclesiarum et praesertim cathedralium indemnitati, quantum cum Domino possumus, libenter consulimus, huiusmodi supplicationibus inclinati, iurisdictionem et superioritatem praedictam, ac litteras dicti

Confirmat Clemens.

¹ Praedictae litterae Pauli III non habentur in *Bullario*; sed extant apud Ughelli loc. cit. pag. 416, sub datâ 30 iunii 1542, et in earum principio eiusdem fere tenoris sunt, qui ante parentheses hic supra legitur (R. T.).

Pauli praedecessoris, cum omnibus et singulis in illis contentis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, defectus, si qui in eisdem intervererint, supplemus; ipsaque castra, ut prius, ab omni iurisdictione, superioritate, dominio et potestate eiusdem Sedis in dictâ civitate Venetiarum nuncii, ac quorumcumque aliorum, praeterquam tui et nostri, ac pro tempore existentis episcopi Parentini et Romani Pontificis ac dictae Sedis, exempta, tibi, et nobis et dictae Sedi dumtaxat subiecta remansisse et remanere, auctoritate et tenore praedictis, decernimus et declaramus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon facultatibus et indultis, nuncio praedicto in dictâ civitate Venetiarum nunc et pro tempore existenti concessis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xxvii iulii mdciv, pontificatus nostri anno xiii.

Dat. die 27 iulii 1604, pontif. an. xiii.

CCCLII.

Episcopis Herbipolensibus conceditur facultas tres canonicatus pro theologis a Iulio Papa III reservatos conferendi doctoribus iuris canonici¹

Venerabili fratri Iulio episcopo
Herbipolensi

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Exigunt tuae fraternitatis merita ut votis tuis, quantum cum Domino possumus, libenter annuamus.

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

§ 1. Aliâs siquidem felicis recordationis Iulio Papae III praedecessori nostro, pro parte bonae memoriae episcopi Herbipolensis tunc existentis, exposito, quod, si unus et una sancti Ioannis evangelistae novi monasterii intra, et unus ac una sancti Ioannis in Haugiis, nec non reliquus et reliqua sancti Burchardi trans pontem, extra muros civitatis Herbipolensis saecularium et collegiatarum ecclesiarum canonicatus et praebendae, quos primo simul vel successive vacare contigisset, tunc et etiam quoties deinceps vacassent, tribus clericis saecularibus in theologiâ doctoribus (qui, illos pro tempore obtinentes, in Herbipolensi ac praedictis et aliis quibuscumque civitatis et dioecesis Herbipolensis ecclesiis clero sermones facere, ac populo verbum Dei praedicare, ac lectiones in theologiâ legere tenerentur) conferendi, dicti tunc et pro tempore existentis episcopi Herbipolensis collationi et dispositioni reservati et ad hoc deputati fuissent, ex hoc profecto in civitate et dioecesi praedictis animarum saluti per amplius consultum fuisset, et ne ibidem luterana et aliae damnatae haereses, quemadmodum in aliis Germaniae partibus invaluerant, invalescerent obviretur¹, et, si quae excitari cepissent, facilius extirparentur; ac pro parte dicti episcopi eidem Iulio praedecessori nostro humiliter supplicato, ut in praemissis oportune providere de benignitate apostolicâ dignaretur: ipse Iulius praedecessor huiusmodi supplicationibus inclinatus, unum et unam sancti Ioannis evangelistae novi monasterii intra, ac alium et aliam sancti Ioannis in Haugiis, necnon reliquum et reliquam sancti Burchardi trans pontem, extra muros civitatis² Her-

Iulius III tres canonicatus, qui hic recensentur, collationi episcopi Herbipolensis reservavit,

¹ Edit. Main. habet *invaluissent, obviari*; locus mendosus esse, et emendatione aliquâ indigere, nobis visus fuit (R. T.).

² Edit. Main. habet *extra muros Herbipo-*

Obstantia tollit.

Exordium.

bipolensis ecclesiarum praedictarum canonicatus et praebendas, quos¹ (quibusvis, tam iuxta concordata nationis Germaniae cum Sede Apostolicâ inita apostolicis, quam ordinariis mensibus nuncupatis) primo, simul vel successive, per cessum vel decessum seu quamvis aliam dimissionem illos obtinentium, aut aliâs quovis modo extra Romanam Curiam vacare contigisset, etiamsi dispositioni apostolicae specialiter, vel ex quavis causâ (praeterquam ratione vacationis illorum apud Sedem Apostolicam, aut familiaritatis continuâe et² commensalitatibus ipsius Iulii praedecessoris, aut alicuius S. R. E. cardinalis viventis, cuius consensus requirendus foret) generaliter reservati, aut ex generali reservatione apostolicâ affecti fuissent, tunc et etiam quoties deinceps perpetuis futuris temporibus vacavissent, tribus clericis saecularibus dictae nationis Germanicae in theologiâ doctoribus catholicis in aliqua approbatâ universitate studii generalis cum rigore examinis promotis (qui, illos pro tempore obtinentes, iuxta providam desuper per dictum tunc et pro tempore existentem episcopum Herbipolensem faciendam ordinationem, tam in Herbipolensi et praedictis, quam aliis quibuscumque dictarum civitatis et dioecesis Herbipolensis ecclesiis clero sermones facere, et populo verbum Dei praedicare, ac, in locis ad hoc congruis et convenientibus per ipsum tunc et pro tempore existentem episcopum Herbipolensem designandis, lectiones in theologiâ legere tenerentur) cum plenitudine iuris canonici conferendos³ praedicti tunc et pro tempore existentis episcopi Herbipolensis collationi et dispositioni (dummodo dilectorum filiorum sancti Ioannis novi Monasterii, et sancti Ioannis in Haugiis, ac sancti Burchardi ecclesiarum praedictarum capitulorum, ad quos ipsarum ecclesiarum canonicatum et praebendarum collatio, provisio et quaevis alia omnimoda dispositio de antiquâ et approbatâ eatenusque pacifice observatâ consuetudine, spectare asserebatur, quoad canonicatus et praebendas in mensibus ordinariis huiusmodi vacaturos, ad hoc expressus accederet assensus) auctoritate apostolicâ perpetuo reservavit et ad hoc deputavit; districtius inhibens eisdem capitulis, ne ipsi ulterius aliquibus, ac praedicto tunc et pro tempore existenti episcopo Herbipolensi, ne ipse canonicatus et praebendas, ut praefertur, reservatos, aliis quam personis ut supra qualificatis conferre, et de illis providere quoquo modo praesumerent; ac decernens ex tunc eosdem canonicatus et praebendas, ut praefertur, reservatos et pro clericis doctoribus praedictis deputatos, tam eâ primâ vice, quam etiam quoties deinceps perpetuis futuris temporibus extra dictam Curiam vacarent¹ (etiam illarum commendis cessantibus, si commendati, ac unionibus dissolutis, si uniti, ac commendae et uniones huiusmodi de tunc apud Sedem praedictam vacantes² factae fuissent), sub quibusvis gratiis, expectativis, specialibus vel generalibus, aut etiam mensalibus reservationibus, primariis precibus, nominationibus, et nominandi ac etiam nominatis conferendi mandatis, facultatibus, indultis, collationibus, provisionibus, commendis et quibusvis aliis dispositionibus, etiam per ipsum Iulium praedecessorem et Sedem praedictam, aut eius legatos de latere, etiam motu

Ut tribus theologiae conferrentur,

Cum inhibitione illos aliis conferendi.

¹ Turbatissime edit. Main. legit *quos cum*; vel legendum *quos*, vel *quum eos* (R. T.).

² Particulam *et nos* adiecimus (R. T.).

³ Perperam edit. Main. leg. *conferendi* (R. T.).

lensis collationi et dispositioni (dummodo dilectorum filiorum sancti Ioannis novi Monasterii, et sancti Ioannis in Haugiis, ac sancti Burchardi ecclesiarum praedictarum capitulorum, ad quos ipsarum ecclesiarum canonicatum et praebendarum collatio, provisio et quaevis alia omnimoda dispositio de antiquâ et approbatâ eatenusque pacifice observatâ consuetudine, spectare asserebatur, quoad canonicatus et praebendas in mensibus ordinariis huiusmodi vacaturos, ad hoc expressus accederet assensus) auctoritate apostolicâ perpetuo reservavit et ad hoc deputavit; districtius inhibens eisdem capitulis, ne ipsi ulterius aliquibus, ac praedicto tunc et pro tempore existenti episcopo Herbipolensi, ne ipse canonicatus et praebendas, ut praefertur, reservatos, aliis quam personis ut supra qualificatis conferre, et de illis providere quoquo modo praesumerent; ac decernens ex tunc eosdem canonicatus et praebendas, ut praefertur, reservatos et pro clericis doctoribus praedictis deputatos, tam eâ primâ vice, quam etiam quoties deinceps perpetuis futuris temporibus extra dictam Curiam vacarent¹ (etiam illarum commendis cessantibus, si commendati, ac unionibus dissolutis, si uniti, ac commendae et uniones huiusmodi de tunc apud Sedem praedictam vacantes² factae fuissent), sub quibusvis gratiis, expectativis, specialibus vel generalibus, aut etiam mensalibus reservationibus, primariis precibus, nominationibus, et nominandi ac etiam nominatis conferendi mandatis, facultatibus, indultis, collationibus, provisionibus, commendis et quibusvis aliis dispositionibus, etiam per ipsum Iulium praedecessorem et Sedem praedictam, aut eius legatos de latere, etiam motu

¹ Addere h. v. *vacarent* necess. visum f. (R. T.).

² Sic videtur legend.; edit. Main. leg. *vacantibus* (R. T.).

proprio, quibusvis personis, etiam dicti Iulii praedecessoris et successorum suorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium antiquis et descriptis familiaribus, continuis commensalibus, et quibusvis praedictae Sedis et Romanae Curiae officialibus, etiam officia sua actu exercentibus, ac aliis quibuscumque personis, cuiuscumque etiam dignitatis, status, ordinis, conditionis vel praeminentiae existentibus (aliter quam, ut praefertur, qualificatis), sub quacumque formâ et expressione verborum, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis, etiam imperatoris, regum, ducum et aliorum principum contemplatione, vel intuitu, concessis eatenus, et imposterum concedendis, nullatenus comprehendi, nec comprehensos censi, nec illorum praetextu acceptari, aut de illis cuiquam provideri posse quoquo modo; sed ipsum tunc et pro tempore existentem episcopum Herbipolensem de illis providere debere personis, ut praefertur, qualificatis, in omnibus et per omnia; perinde ac si gratiae expectativae speciales vel generales, aut etiam mensales reservationes, primariae preces, nominationes, mandata, facultates, indulta, collationes, provisiones, commendae et aliae dispositiones huiusmodi a dicto Iulio praedecessore et Sede praedictâ, ac eius legatis, ac etiam de latere, nullatenus emanassent, nec apparerent; nec per quascumque litteras eiusdem Sedis vel legatorum eius litteras dicti Iulii ullatenus¹ censi derogatum; nec² acceptationes, collationes, provisiones, commendas et quasvis alias dispositiones de illis, etiam quibusvis personis (aliter quam, ut praefertur, qualificatis), etiam per dictum Iulium praedeces-

¹ Edit. Main. habet *nec... nullatenus* (R. T.).

² Leg. *et*, nam postea seq. *nullius rob.* (R. T.).

sorem et Sedem praedictam, aut legatos huiusmodi pro tempore factas et faciendas, nullius roboris, vel momenti existere, nullumque per eas ius alicui quaeri, vel etiam coloratum titulum possidendi tribui posse; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter interpretandi definiendi et iudicandi facultate et auctoritate) interpretari, definiri et iudicari debere; nec non irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, etiam per dictum Iulium praedecessorem et Sedem praedictam et eius legatos etiam de latere, ac nuncios, scienter vel ignoranter, contigisset attentari; ac aliâs prout in eiusdem Iulii praedecessoris litteris in forma Brevis sub datâ die XX iunii MDLIV pontificatus sui anno quinto, desuper expeditis, plenius continetur¹.

§ 2. Cum autem, sicut pro parte tuâ nobis nuper expositum fuit, ex collegio a te fundato multi theologiae doctores in dies prodeant, paucissimi vero iuris canonici periti in istis partibus reperiantur, quorum tamen opera ecclesiis videtur non modo utilis, sed etiam necessaria, quod tu in ecclesiâ tuâ potissimum experiris; propterea, ut subditos ecclesiae tuae ad iuris canonici studium invitare possis, cupis supradictos canonicatus et praebendas, non solum tribus sacrae theologiae, sed etiam totidem canonici iuris doctoribus, prout magis expedire iudicaveris, libere conferre posse. Quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut super hoc tibi indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur praedictarum Iulii praedecessoris litterarum tenorem, ac si de verbo ad verbum insereretur, praesentibus

Episcopus petit concedi sibi, ut eos conferre queat etiam doctoribus iuris canonici.

Concedit Clemons.

¹ Praedictas litteras Iulii III in *Bull.* ne requiras (R. T.).

pro expresso habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ac successoribus tuis ecclesiae Herbipolensis praesulibus, ut, succedente praedictorum trium canonicatum et praebendarum, pro magistris in sacrâ theologiâ a praedicto Iulio praedecessore reservatorum et deputatorum, vacatione, illos non solum magistris in theologiâ, sed etiam doctoribus in iure canonico, catholicis tamen, et servatâ in reliquis earumdem Iulii praedecessoris litterarum formâ, libere conferre et de illis providere valeatis (perinde ac si iidem tres canonicatus et praebendae, non solum pro magistris in theologiâ, sed etiam pro doctoribus in iure canonico ab eodem Iulio praedecessore nominatim reservati et deputati fuissent), auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, facultatem concedimus, et indulgemus.

Ita ut collationes huiusmodi eandem vim habeant.

§ 4. Atque collationes, et provisiones de dictis canonicatibus et praebendis pro tempore vacantibus, doctoribus in iure canonico per te, aut successores tuos praedictos pro tempore faciendas, eandem vim et robur obtinere, quam, si magistris in theologiâ iuxta dictarum Iulii praedecessoris litterarum seriem collocati fuissent, obtinerent.

Clausulae.

§ 5. Nec a quoquam quovis praetextu impugnari ullatenus posse; sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis, et eorum quilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari, et definiri debere; ac irritum et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae dictus Iulius praedecessor in suis litteris voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xxxi iulii MDCIV pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 31 iulii 1604, pontif. an. XIII.

CCCLIII.

*Reductio ad viam iuris litterarum facultatis obligandi fructus mensarum magistratum militarium S. Iacobi de Spatha, de Alcantara et Calatrava, clarae memoriae Philippo II regi catholico olim concessae*¹

Clemens Papa VIII,

Ad futuram rei memoriam.

Aliàs pro parte clarae memoriae Philippi II Hispaniarum regis catholici nobis exposito, quod, cum ipse occasione bellorum, quae annis tunc praeteritis etiam in Belgii, sive inferioris Germaniae, provinciis, ac novissime in Franciae regno sustinuerat, et tunc sustinebat, maximos sumptus fecisset, eosque tunc quoque facere non destiterat, et propterea aes alienum ad ingentem summam ascendens contrahere coactus fuisset, et iis qui in praemissis sibi praesto fuerant et pecuniam crediderant, ut par erat, satisfacere, eorumque indemnitati prospicere cuperet, cumque² etiam, pro conscientiae suae exoneratione et securitate, ingravescente praesertim tunc aetate, nonnulla legata facere, et onera imponere et pro aeris praedicti solutione et legatorum atque onerum praemissorum satisfactione atque executione, de omnibus et singulis fru-

Philippus II ob rationes, quae hic indicantur, petierat dari sibi facultatem hypothecandi fructus mensarum magistratum militarium de Spatha, etc.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Vox ista *cumque* redundare videtur; nam contextus fere istiusmodi est: *Aliàs... exposito, quod (cum ipse... cuperet) etiam... desiderabat; ac propterea nobis... supplicato, ut... dignaremur: nos, etc.*, ut sequitur in § 2 (R. T.).

ctibus, redditibus et proventibus ac iuribus, obventionibus et emolumentis universis mensarum magistralium militiarum sancti Iacobi de Spatha, Ordinis sancti Augustini, nec non de Alcantara et Calatrava, Ordinis Cisterciensis (quae coronis regnorum Castellae et Legionis sive aliorum regnorum Hispaniarum apostolicâ auctoritate perpetuo unita erant, et quarum militiarum ipse Philippus, tamquam dictorum regnorum rex, perpetuus administrator eâdem auctoritate apostolicâ deputatus existebat), tam vitâ illius durante, quam post obitum illius decurrendis, omni viâ, modo et iure, quibus melius et efficacius potuisset, disponere, nec non, pro eiusdem aeris alieni integrali solutione, et legatorum atque onerum omnimodâ satisfactione atque executione, eorum pariter fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta universa dictarum mensarum, ut praefertur, decurrendos et decurrenda, specialiter et expresse applicare, obligare et hypothecare desiderabat¹; ac propterea nobis eiusdem Philippi regis nomine humiliter supplicato, ut super praemissis opportunam facultatem illi concedere de benignitate apostolicâ dignaremur:

Concesserat
Clementis.

§ 2. Nos, illum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, eidem Philippo regi, ut, quodcumque illi visum fuisset et placuisset, per viam cuiuscumque dispositionis, tam inter vivos, quam ex causâ mortis, seu alterius cuiuscumque (etiam in mortis articulo quomodocumque faciendae) declarationis, de omnibus et singulis fructibus, redditibus et pro-

² Stante particulâ *cumque*, de qua in notâ praecedenti, opus forsân esset legere *desideraret*; at vero contextus defectivus evaderet, nam coniunctio *quod*, ab initio huius § 1 posita, suo necessario obiecto careret; ideoque retinenda emendatio quam in notâ praecedenti inuimus (R. T.).

ventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis quibuscumque mensarum magistralium trium militiarum praedictarum, etiam post obitum ipsius Philippi regis decurrendis, pro solutione aeris alieni praedicti, et usque ad totalem illius solutionem et integram praedictorum legatorum satisfactionem (circa cuius quidem aeris alieni verificationem et liquidationem, creditorumque graduationem, seu prioritatem, soli verbo et simplici declarationi per ipsum Philippum regem, si ipse vivus id declaravisset, vel per eos, quibus ipse Philippus rex pariter in mortis etiam articulo id mandavisset, vel ad quos iura et administratio praemissorum legitime delata fuisset, vel qui aliâs ad eam per iudicem deputarentur quocumque modo faciendae standum esset¹), omni meliori et efficaciori modo disponere², eosdemque fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta universa pro integrali eiusdem aeris alieni solutione et creditorum satisfactione perpetuo applicare, obligare et hypothecare, adheo ut dispositio huiusmodi eiusdem Philippi in dictis Hispaniarum regnâs militiarumque administrationibus successoribus ita arctaret et afficeret, ut quaecumque pro dicti aeris alieni solutione per ipsum Philippum regem disposita fuissent, ea exequi et adimplere, et applicationi, obligationi et hypothecae praedictis stare omnino teneantur, necnon praemissa³,

¹ Edit. Main. habet *quocumque faciendâ*; sed certo aliquid deest; utrum recte emendaverimus iudicet prudens lector (R. T.).

² Subintellige *libere et licite posset et valeret, facultatem concessimus*, prout infra legitur in fine § seq., nam eo usque oratio manet suspensa (R. T.).

³ Locus mendosus est, sed non facilis de faciendâ emendatione coniectura; fortasse legendum *tenerentur, et non contra praemissa* (R. T.).

directe vel indirecte, per se vel alios, venire, vel quovis quaesito colore, vel praetextu se se opponere audent, aut praesumerent;

Itant dicti fructus hypothecati remanerent etiam post Philippi obitum.

§ 3. Necnon eidem Philippo regi, etiam ut omnia et quaecumque sibi beneplacita seu visa, omni et quocumque meliori et efficaciori modo ac viâ facere, relinquere et imponere, et, pro illorum satisfactione et exequutione, de supradictis omnibus fructibus, redditibus et proventibus, ac iuribus, obventionibus et emolumentis quibuscumque trium mensarum magistrallium militiarum praedictarum, etiam post obitum illius decessendis, ad favorem cuiuscumque personae, tam ecclesiasticae quam saecularis, necnon ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, aliorum piorum locorum, tam saecularium quam cuiusvis Ordinis, etiam militaris, et Congregationis, etiam mendicantium, ac cuiuscumque instituti regularium et universitatum, etiam studiorum generalium, ac collegiorum et seminariorum, per viam similiter cuiuscumque dispositionis, tam inter vivos quam ex causâ mortis, et alterius cuiuscumque (etiam in mortis articulo faciendae) declarationis, disponere; eosdemque fructus, redditus et proventus ac iura, obventiones et emolumenta universa, pro praedictâ legatorum atque onerum satisfactione, et usque ad illorum omnimodam exequutionem, similiter applicare, obligare et hypothecare libere et licite posset et valeret, auctoritate apostolicâ facultatem concessimus.

Et etiamsi ille ex aliis pecuniis aes alienum et legata persolvisset.

§ 4. Et nihilominus, si idem Philippus rex huiusmodi aes alienum declaravisset, legata fecisset et onera imposuisset, et tamen de dictis fructibus, redditibus et proventibus, ac iuribus, obventionibus, et emolumentis, vel in toto vel in aliquâ parte minime disposuisset, nec eos aut ea applicavisset, obligavisset et hypothecavisset, ut praefertur, voluimus, disposui-

mus, atque decrevimus, ut ipsi in praedictis regnis militiarumque administrationibus successores, pro praedictâ aeris alieni solutione, et pro omnium legatorum praedictorum satisfactione et exequutione integrali, perpetuo obligati essent et esse censerentur: quodque etiam praedicti omnes fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta universa, similiter applicata, obligata et hypothecata perpetuo remanerent et remanere deberent, donec praedicti, tam creditores quam legatarii, atque ii, in quorum favorem onera praedicta componerentur, integre satisfacti fuissent, prout auctoritate apostolicâ ex tunc specialiter et expresse applicavimus, obligavimus et hypothecavimus, ac applicatos, obligatos et hypothecatos esse decrevimus: dantes eidem Philippo regi omnimodam auctoritatem et facultatem praedictos creditores, legatarios, et eos ad quorum favorem praedicta onera imponerentur; in possessionem praedictorum omnium fructuum, reddituum et proventuum, ac iurium, obventionum et emolumentorum universorum, etiam praeveniendo mortis articulum, etiam per viam constituti ponendi; qui omnes eosdem fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta universa, a quibuscumque personis ecclesiasticis et saecularibus, ac cuiusvis Ordinis et praedictarum militiarum et instituti regularibus, nec non ecclesiis, capellis, monasteriis, hospitalibus et aliis piis locis et conventibus, tam saecularibus, quam regularibus, etiam post obitum ipsius Philippi regis decurrendos, usque ad integram ipsorum satisfactionem et exequutionem, absque vitio spoliis et attentatorum, ac etiam absque ipsius Philippi regis in dictis regnis militiarumque administrationibus successorum vel aliorum quorumcumque licentiâ, consensu, aut scitu, exigere, levare

Additis amplissimis facultatibus.

et percipere, ac in dicti aeris alieni solutionem et legatorum satisfactionem, onerumque executionem convertere libere et licite possent et valerent; ac suspendentes, quoad hunc effectum tantum, quatenus opus esset, etiam pro efficaciore remedio et praemissorum omnium validitate et firmitate, toto hoc tempore, trium mensarum magistralium praedictarum unionem coronis dictorum regnorum, ut praefertur, auctoritate apostolicâ factam; ita ut, quousque praemissa adimpleta et executioni demandata non fuissent, praedicti fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta universa, in alios, quam in praefatos usus, etiam per praedictos, dicti Philippi in dictis regnis militiarumque administrationibus successores quoscumque, aliquo modo, viâ, iure, causâ, seu quovis quaesito colore et praetextu converti minime possent et deberent: postquam autem praemissa omnia adimpleta et executioni demandata fuissent, ipsius Philippi successores praedicti in aliquo ulterius obligati non essent nec esse censerentur; nec non dicti fructus, redditus et proventus, ac iura, obventiones et emolumenta quaecumque ab huiusmodi applicatione, obligatione et hypothecâ praedictis prorsus libera et exempta remanerent, nec non praedicta unio, ac quaecumque alia, in pristinum, atque eum, in quo antea fuerant, et tunc erant, statum redirent et reverterentur eo ipso; ac praedicti ipsius Philippi in dictis regnis et administrationibus successores de fructibus, redditibus et proventibus, ac iuribus, obventionibus et emolumentis universis praedictis (iuxta tamen earumdem militiarum statuta ac stabilimenta, necnon secundum facultates ipsis auctoritate apostolicâ concessas tantum, et non ultra), in omnibus et per omnia disponere, illosque et illa, sicut prius, exigere et percipere, ac in ipsorum usus

Ita tamen, ut cessantibus concessionis causis, omnia pristino statui restituerentur, necessariis ad hoc appositis clausulis.

et utilitatem convertere simili modo libere et licite possent et valerent:

§ 4. Necnon mandantes, in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae, et, in subsidium, excommunicationis maioris latae sententiae poenis, eiusdem Philippi in dictis regnis militiarumque administrationibus successoribus, et aliis quibuscumque ad quos quomodolibet spectaret, ut, donec praemissa modo et formâ per ipsum Philippum regem declarandis, seu aliâs, ut praefertur, adimpleta et executioni demandata fuissent, in executione et perceptione dictorum fructuum, reddituum et proventuum, ac iurium, obventionum et emolumentorum quorumcumque nullatenus se intromitterent, nec creditores, legatarios, ac alios in quorum favorem onera praedicta imponerentur, seu alios quoscumque ab ipsis causam habituros aliquo modo perturbare, molestare, inquietare, vel aliâs impedire auderent seu praesumerent; ac decernentes nostras desuper in formâ Brevis confectas litteras de subreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis nostrae defectu ex quavis causâ et occasione, aut quovis praetextu seu quovis quaesito colore, notari, seu impugnari, aut ad viam iuris reduci non posse neque debere; ac ita in omnibus et singulis praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari; prout in nostris in huiusmodi formâ Brevis sub datâ die v maii MDXCIII pontificatus nostri anno secundo confectis litteris plenius continetur ¹

Quibus de causis administrationis harum militiarum concessa Hispaniarum rebus.

¹ Sub hac datâ habetur quidem in *Bullario*

§ 5. Cum autem felicitis recordationis Adrianus Papa VI praedecessor noster, eam potissimum de causa coronis regnorum Castellae et Legionis sive aliorum regnorum Hispaniarum administrationem magistratum trium supradictarum militiarum sancti Iacobi de Spatha, Alcantarae et Calatravae perpetuo univerit et incorporaverit, ut nimirum clarae memoriae Carolus V Romanorum tunc imperator et Hispaniarum rex, eiusque in dictis regnis successores cum eorumdem magistratum redditibus, introitibus atque proventibus maiores vires, in catholica fide tuenda, haeresibus extirpandis et christianae religionis hostibus reprimendis et debellandis haberent¹; et licet idem Carolus imperator a clarae memoriae Clemente Papa VII etiam praedecessore nostro, qui unionem praedictam confirmaverat, facultatem obtinisset redditus, introitus atque proventus dictorum magistratum pro solutione suorum debitorum ad decennium, seu aliam certum tunc expressum tempus, obligandi², eaque facultas per similis memoriae Paulum Papam III similiter praedecessorem nostrum confirmata extitisset³, nihilominus supradictus Philippus II rex de eisdem redditibus, introitibus atque proventibus libere semper disposuit⁴, ac pro solutione aeris alieni, tum dicti Caroli imperatoris, tum etiam inclitae memoriae Ferdinandi et Elisabethae regum catholicorum, et aliarum regalium personarum defuncta-

una Clementis VIII Constitutio ad ipsum Philippum II spectans, sed ista de qua hic agitur non habetur (R. T.).

1 Vide super hoc Const. IV Hadriani VI, in tom. VI Bullarii h. n. edit. pag. 13 (R. T.).

2 Praedicta duo diplomata Clementis VII exulant a Bull. (R. T.).

3 Ista quoque Pauli III Const. deest (R. T.).

4 Forsan legendum *disposuerit* et paulo post *applicaverit* (R. T.).

rum, applicavit quosdam annuos redditus viginti millium circiter ducatorum liberos ad eius dispositionem supra dictis magistratum redditibus, introitibus atque proventibus remanentibus;

§ 6. Cumque, sicut etiam accepimus, charissimus in Christo filius noster Philippus III Hispaniarum rex catholicus, qui, pro summo eius christianae religionis zelo, in illa tuenda et defendenda suorum maiorum vestigia sectari non desinit, gravissimos eam de causa sumptus assidue facere cogatur, et propterea redditus dictorum magistratum ipsi ad eum, ad quem destinati sunt, finem potissimum necessarii sint; et si iuxta tenorem praedictarum nostrarum litterarum fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta mensarum magistratum huiusmodi praedicti Philippi II debitis, legatis et oneribus persolvendis usque ad finalem eorum solutionem et satisfactionem obnoxia et obligata remanent, idem fere esset, ac si ab eisdem mens magistratibus perpetuo dismembrata extitissent, nec deinceps, ullo quasi tempore in usus praedictos, ad quos destinata fuerant converti possent:

§ 7. Nos, considerantes ipsum Philippum III regem pro sua in dictum Philippum II eius parentem optimum pietate aliunde curaturum, ut creditoribus dicti Philippi eius genitoris, ac legatis et oneribus ab eo relictis cumulate satisfiat, scientesque ipsum Philippum III post dictum Philippum II eius genitoris obitum ultra sex decies centena millia nummorum aureorum diversis eiusdem Philippi II genitoris sui creditoribus persolvisse; ac praeterea in animo habere assignationem cautam et securam annui redditus viginti millium ducatorum monetae dictorum regnorum creditoribus dicti Philippi regis eius genitoris, ac pro solvendis legatis et aliis oneribus ab eo relictis, initio anni

Damna ex supradicto indulto promanantia.

Clemens dictam suam concessionem ad terminos iuris reducit.

MDCV incipiendam, et usque ad integram eorum satisfactionem decurrendam, facere: ac attendentes etiam nimium supradictis mensis magistralibus damnum et praeiudicium ex illarum fructuum, reddituum, proventuum et aliorum supradictorum tam longâ et perpetuâ quodammodo obligatione provenire posse: idcirco supradictis et aliis rationabilibus causis animum nostrum moventibus, motu proprio, et ex certâ nostrâ scientiâ, ac maturâ deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, supradictas nostras litteras et omnia in eis contenta, salvis tamen remanentibus quibuscumque obligationibus et hypothecis, per dictum Philippum II regem in vim supradictarum litterarum de huiusmodi redditibus, introitibus atque proventibus, nec non fructibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis dictarum mensarum magistralium nominatim et in specie factis, quibus aliquo modo per praesentes praeiudicare non intendimus, quoad caeteros creditores, qui aliâs dicti Philippi II regis fidem sequuti fuerunt, necnon quoad legata in quacumque ultimâ sive aliâ dispositione relicta, et alia onera per dictum Philippum regem, non tamen super fructibus, iuribus, obventionibus et emolumentis dictarum mensarum magistralium vigore dictarum litterarum specialiter et expresse imposita, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, ad terminos iuris reducimus.

Clausulae.

§ 8. Decernentes praesentes litteras, etiam ex eo quod quicumque interesse habentes seu praetendentes vocati et auditi non fuerint, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel aliquo quocumque defectu notari, impugnari, redargui, aut in ius vel controversiam vocari nullatenus posse: sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam

causarum Palatii Apostolici auditores (suhlatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ de non tollendo iure quaesito, ac supradictis litteris nostris, ac quibusvis aliis, etiam derogatoriarum derogatoriis, ac irritantibus, et aliis decretis in illis apposis, nec non quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die IV augusti MDCIV pontificatus nostri anno XIII¹

Dat. die 4 august. 1604, pontif. an. XIII.

CCCLIV.

*Absolutio et vœnia generalis pro conversis a Iudaismo ad fidem christianam, iisque qui ab iis descendunt in locis regi Portugalliae subiectis*²

Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Postulat a nobis officii pastoralis ratio, ut dominico gregi invigilantes non solum assiduâ illum custodiâ tueamur, sed omni etiam studio curemus, ut christifideles, qui callidissimi daemõnis arte

Prooemium.

¹ Edit. Main. tum in textu, tum ad marginem legit die 4 augusti 1603, pontif. anno XII, quoposito debuisset haec Constitutio antea referri, ad pag. 26; at cum in iusto ordine hic referatur inter constitutiones ann. 1604, ideo maluimus supponere errorem typographicum in numeris hic irrepsisse, et emendavimus ut supra (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

decepti a recto veritatis tramite recesserunt, pravis erroribus relictis, in viam salutis redeant et ad ovile Christi primo quoque tempore reducantur.

Cum nonnulli
in indaismum
relapsi;

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in Portugalliae et Algarbiorum regnis, ac provinciis, dominiis et locis charissimo in Christo filio nostro Philippo Portugalliae et Algarbiorum regi catholico, et eorundem regnorum coronae subiectis, post editas a felicis recordationis Clemente VII, et deinde a Paulo III romanis pontificibus praedecessoribus nostris litteras¹ super generali veniâ et absolute per eosdem praedecessores omnibus et singulis utriusque sexus ex hebraicâ perfidiâ ad Christi fidem conversis, eorumque filiis et descendantibus, ex regnis praefatis Portugalliae et Algarbiorum oriundis, ac in eis degentibus, forensibus, exteris et alienigenis super apostasiâ a fide, haeresibus et aliis quibuscumque criminibus, excessibus et delictis contra catholicam fidem per eos commissis, modo et formâ in eisdem litteris contentis attributâ et concessâ, nonnulli ex genere huiusmodi oriundi hebraicam perfidiam rursus sectari, aliaque contra fidem catholicam crimina et delicta committere non dubitaverint in Dei offensam, christifidelium scandalum et suarum perniciem animarum;

Philippus rex
mitius agi petit.

§ 2. Cumque ii omnes (tum quia graves contra haec delicta perpetrantes poenae sunt inflictæ, ac per tribunal Inquisitionis haereticæ pravitatis eorundem regnorum adversus delinquentes severe et absque remissione exequutioni demandantur, tum quia omnem ulterioris veniæ spem sibi praeclusam esse existimant) in deterius prolabantur, et peccata quotidie

peccatis cumulent, unde graviora, non solum eisdem regnis et dominiis, sed aliis damna inferri possent, nisi huic malo saluari et benigno aliquo remedio quam primum occurratur, immo, si eisdem novae alterius et generalis remissionis obtinendae ratio proponatur, procul dubio sperandum est brevi fore, ut hi omnes ad cor reversi saniora consilia suscipiant, et ad eadem regna, cultu catholicae fidei retento, sub eiusdem Philippi regis, id summopere desiderantis et a nobis expositantis ac enixe postulantis, obedientiâ revertantur;

§ 3. Idcirco nos eius vestigiis inhaerentes, *Qui miserator et longanimis, et multum misericors est*, quique interdum eo consilio dissimulat peccata hominum, ut respiscant et salutarem poenitentiam amplectantur, ac gravissimis etiam causis ad fidei catholicae conservationem, et dictorum regnorum tranquillitatem pertinentibus, atque eorundem praedecessorum nostrorum exemplo adducti, motu proprio et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, omnes et singulos utriusque sexus de huiusmodi genere, quovis modo ex dictis regnis et dominiis oriundos, qui sive in eisdem regnis et dominiis nunc degant, sive ab illis iam recesserint, et in quacumque mundi parte, tam in terris christianorum quam etiam in locis infidelium et haereticorum aliorumque christianae et catholicae fidei hostium, commercii seu negotiationis vel quacumque aliâ causâ, commorantur, dummodo tamen habitum et nomen christianorum retineant, et pro christianis se gerant (alioquin si constiterit eos habitum et nomen christianorum, ubicumque commorati fuerint, non retinuisse, et pro christianis se non gessisse, sed palam et publice a fide christianâ apostatasse, in hisce nostris litteris comprehensi minime sint, et praesenti gratiâ perfrui minime

Clemens absolute
solutionem, et
veniâ concedit,
de quibus
in rubrica.

¹ Litterae Clem. VII huiusmodi non leguntur in Bull.; habetur autem Const. super hac re Pauli III quam videre est in tom. VI, h. n. edit., pag. 205 (R. T.).

valeant) etiamsi eorum aliqui ex dictis regnis et dominiis coronae Portugalliae occasione praedictorum delictorum, seu metu poenarum in eos, qui haec delicta committunt, inflictarum aut aliâ quavis de causâ recesserint, et ex dictis regnis exules fuerint, necnon etiam alios quoscumque noviter conversos, et de huiusmodi hebraeorum, ut praefertur, genere procreatos, vel ab eis quovis modo originem trahentes, etiam forenses, exteros et alienigenas, in praedictis tamen Portugalliae et Algarbiorum regnis, aliisque provinciis, dominiis et locis eidem Philippo regi et coronae Portugalliae praefatis subiectis commorantes, ac in illis domicilium vel habitationem quovis modo habentes, aut illorum filios, nepotes et descendentes, quoad praesentes, videlicet in regnis et dominiis, ex nunc prout ex tunc, cum primum praesentes litterae in eisdem regnis et dominiis modo et formâ infrascriptis publicatae fuerint; quo vero ad absentes, ex nunc pariter prout ex tunc, cum primum ad regna et dominia praefata, in illis de caetero mansuri, reversi fuerint, dummodo illi scilicet qui in Italiâ, Galliâ, Germaniâ et aliis Europae regionibus, provinciis et locis quibuscumque commorantur, intra annum; qui vero extra Europam, intra biennium ad summum, a die publicationis praesentium in eisdem regnis et dominiis faciendae computandum, ad regna et dominia praefata revertantur, cuiuscumque illi status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, tam laici quam clerici, etiam in sacris Ordinibus constituti, saeculares, vel cuiusvis Ordinis etiam militaris regulares, et in quacumque dignitate constituti fuerint, etiamsi praesentes in dictis regnis et dominiis, usque in diem praedictae publicationis, aut ab illis absentes etiam deinceps, supradictis respective annis du-

vel extra illa pro haereticis habiti, et ut tales declarati, ac pro talibus accusati, inquisiti, diffamati publice vel occulte extiterint, ac etiamsi eorum aliqui iudicialiter abiuraverint, nec non etiam carcerati, non tamen ex causâ secundi lapsus, vel sub cautionibus relaxati reperiuntur (et etiamsi contra illos sit lata sententia cum bonorum confiscatione, dummodo talis sententia non sit publicata et executioni demandata, et dummodo etiam ipsi carcerati vel sub cautionibus relaxati, qui de haeresi vel apostasiâ a fide condemnati fuerint, aut confessi vel convicti extiterint, abiurationem coram Inquisitoribus haereticae pravitatis dictorum regnorum, ac illorum notario, et duobus saltem testibus in illorum tribunali facere teneantur, qua abiuratione factâ, etiam absque aliquâ publicâ poenitentia per eos faciendâ, relaxari, et praesenti gratiâ, etiam quoad remissionem poenarum temporalium et bonorum, ut praefertur, gaudere debeant) ab omnibus et singulis per eosdem haecenus, et quoad absentes deinceps dictis annis respective durantibus, perpetratis, etiam haereses, et ab eadem fide apostasias¹, et alios quoscumque impios errores redolentibus, caeterisque quantumvis gravibus, gravissimis, enormibus et enormissimis, ac aliâs qualificatis peccatis, criminibus, delictis et excessibus huiusmodi, etiamsi illa sub generali expressione non venirent, et specialem notam requirerent, nec non a quibusvis excommunicationum, suspensionum, interdictorum et aliis ecclesiasticis, temporalibus, corporalibus, etiam capitalibus sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, et a quibuscumque contra haereticam pravitatem Inquisitoribus praemissorum et aliâ quavis

¹ Sic habet edit. Main. nisi quis malit legere *apostasiam* (R. T.).

occasione vel causâ latis et promulgatis, etiamsi in illis per plures annos insor-
 duerint, et eorum absolutio nobis et apo-
 stolicae Sedi per quascumque constitutio-
 nes apostolicas, ac etiam per litteras die
 Coenae Domini legi solitas, specialiter vel
 aliâs quomodolibet generaliter reservata
 existat, quorum omnium et singulorum
 qualitates, quantitates et circumstantias
 etiam aggravantes pro expressis haberi
 volumus, ab haereticae videlicet pravita-
 tis huiusmodi in foro civili, criminali et
 contentioso, ut praefertur, penitus et ple-
 nariè; in foro autem conscientiae, tam
 a praedictis, quam a reliquis etiam cri-
 minibus, aliisque excessibus haeticam
 pravitatem huiusmodi minime redolen-
 tibus, ex nunc prout ex tunc, postquam,
 ut infra dicetur, sacramentaliter confessi
 fuerint, ac haereses et apostasias a fide
 in eâdem sacramentali confessione ana-
 thematizaverint et detestati fuerint, in-
 iunctis poenitentis salutaribus, et illis
 quae de iure fuerint iniungenda, et e
 contra, auctoritate apostolicâ, tenore
 praesentium, gratiose absolvimus et libe-
 ramus; ac huiusmodi sententias, censuras
 et poenas illis, et cuilibet eorum remit-
 timus et condonamus; ac illis universis
 et singulis generalem a praemissis om-
 nibus et quibuscumque peccatis, excessi-
 bus, criminibus et delictis, veniam, abso-
 lutionem et remissionem concedimus et
 impertimur. Nec non eosdem carceratos
 et alios detentos, ac etiam exules, a car-
 ceribus et exiliis, quibus occasione cri-
 minum haeresis et apostasiae huiusmodi
 detenti et condemnati existunt, ac quoad
 absentes in futurum dictis annis respective
 durantibus extiterint, relaxamus, libera-
 mus ac liberos dimittimus, ac relaxari,
 liberari ac liberos dimitti mandamus,
 necnon omnem infamiae maculam sive
 notam contra eos praemissorum occasione
 tam ex propriis, quam ex parentum, con-

A quibuscum-
 que poenis et
 infamia liberat;

sanguineorum et affinium culpis et aliâs
 quovis modo insurgentes, ab eis penitus
 et omnino abstergimus et abolemus, et
 ulterius bonorum confiscationes hactenus
 factas (quorum tamen possessio pro eo-
 dem fisco apprehensa non fuerit), necnon
 processus contra eos formatos et senten-
 tias latas, non tamen publicatas, et exe-
 quutioni demandatas, ac quoad absentes
 dictis annis respective durantibus for-
 mandas et ferendas, etiam quoad bona,
 quorum possessio per fiscum apprehensa
 non fuerit, necnon informationes et alia
 quaecumque acta, et gesta ordinaria et
 extraordinaria, in iudicio et extra, con-
 tra eos hactenus facta, et quoad absentes
 eisdem annis, ut praefertur, respective
 durantibus facienda, quorum omnium
 tenores, status et merita similiter haberi
 volumus pro expressis, cassamus, irri-
 tamus, abolemus et annullamus, atque
 cassa, irrita, abolita et annullata fore
 et esse decernimus, ipsaque bona sic
 confiscata et confiscanda, si, ut dictum
 est, illorum possessio per fiscum appre-
 hensa non fuerit, illis, quibus fuerint
 confiscata, remittimus, donamus et resti-
 tuimus: illos tamen ad dignitates, bene-
 ficia et officia tam ecclesiastica, quam
 temporalia obtinenda dispensare aut ha-
 bilitare per praesentes nullo modo in-
 tendimus.

Non tamen be-
 neficiorum ec-
 clesiasticorum
 capaces reddit.

§ 4. Praeterea illorum conscientiarum
 securitati consulere volentes, universis et
 singulis confessoribus in praefatis regnis
 et dominiis existentibus ex approbatis ab
 Ordinariis locorum per supradictos eli-
 gendis, eorum singulos a praemissis ex-
 cessibus, criminibus, peccatis et delictis,
 confessionibus illorum diligenter auditis
 ac iniunctâ cuilibet eorum arbitrio poe-
 nitentiâ salutari, ut praefertur, in foro
 conscientiae absolvendi plenariam et ge-
 neralem facultatem ac potestatem con-
 cedimus et impertimur:

Confessariis, ab
 eis eligendis, am-
 plam eos absol-
 vendi dat facul-
 tatem.

Sic absolutos in nullo foro conveniri posse decernit.

§ 5. Decernentes quod omnes, qui in singulis casibus supradictis respective praemissa adimpleverint, in foro temporali, civili et criminali, etiam contentioso, a quibuscumque criminibus supradictis plenarie absoluti sint et esse intelligantur: ac volentes, quantum ad forum fori, quod illi ad aliquam publicam confessionem, abiurationem, renunciacionem, purgationem, poenitentiam, paritionem et diligentiam faciendam non teneantur: et nihilominus praesens gratia illis, quoad haeresis, apostasiae a fide et alia praefata crimina, etiam in foro civili, criminali et contentioso, et etiam quoad omnia alia delicta et excessus pravitatem huiusmodi non redolentia, quaecumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, in foro conscientiae tantum, dummodo eorum errata et excessus alicui per eos eligendo confessario, ut supra dictum est, in dictis regnis et dominiis existenti ex approbatis per Ordinarios locorum, ut praefertur, sacramentaliter corde contriti et ore confessi fuerint, absque aliquâ publicâ poenitentia illis iniugendâ in omnibus et per omnia plenissime suffragetur:

Qui iudicialiter non abiuraverint, etiamsi postea in erroribus reincidant, relapsi non erunt reputandi.

§ 6. Atque statuentes, ut illi omnes, qui iudicialiter, ut praefertur, haereses non abiuraverint, reconciliati non censentur, etiam ex eo quod praesenti veniâ generali potiti fuerint; nec, etiamsi forsitan in aliquem praefatorum errorum, quod absit, iterum postea inciderint, vel aliâs quomodolibet incidisse deprehensi fuerint, relapsi reputentur vel pro relapsis habeantur; nec inde aliquod indicium deinceps etiam minimum contra eos oriri, allegari, vel deduci in iudicio vel extra illud valeat; ac indulgentia, remissio et alia praedicta in damnum, notam, iniuriam, vel aliud incommodum illorum retorqueri nequeant. Caeteri vero, carcerati nimirum, vel sub cautionibus relaxati, confessi vel convicti, qui ut prae-

Relapsorum vero poenis puniendi, qui post abiurationem relaxantur.

senti gratiâ potiantur, ut dictum est, coram Inquisitoribus abiurationem fecerint, nec non alii etiam omnes, qui, ut praefertur, aliâs iudicialiter abiuraverint, et ob haereses, in quas de novo incurserunt, praesenti veniâ generali potiti fuerint, si postea iterum quod absit, in haereses labantur, relapsi sint et poenis relapsorum puniantur.

§ 7. Districtius inhibentes omnibus et singulis etiam iudicibus ecclesiasticis et saecularibus, ac praelatis inquisitoribus, ordinariis seu delegatis, quacumque auctoritate, potestate et dignitate, etiam pontificali, archiepiscopali, primatiali et patriarchali, ac statu, gradu, conditione ac praeeminentia, etiam cardinalatus honore fulgentibus, et tali qualitate, de qua expressa mentio fieri deberet, pollentibus, etiam a nobis seu Sede praefatâ, etiam ad instantiam eiusdem regis, deputatis et pro tempore deputandis, sub excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis et beneficiorum et officiorum per eos obtentorum privationis poenis eo ipso, nisi paruerint, incurrendis, ne aliquos de haeresi, apostasiâ a fide, et aliis praemissis culpabiles, aut suspectos, qui gratiis praefatis iuxta praesentium tenorem gaudere debent, si quos sub aliquâ custodia vel carcere teneant, amplius in carcere detineant, aut contra eos ad ulteriora procedant, immo captos relaxent et exules ad patriam, et in eum statum, in quo fuerunt, et ante accusationes, condemnationes, carcerationes, et exilia huiusmodi existebant, reponant et plenarie restituant. Accusatoribus vero, denunciatoribus, testibus, inquisitoribus, iudicibus, promotoribus et aliis quibuscumque, sub similibus censuris et poenis, ne contra supradictos, occasione vel praetextu delictorum haeresim et a fide apostasiam redolentium hactenus commissorum, aut quoad absentes deinceps dictis annis re-

Mandatum Inquisitoribus ordinariis, etc., de relaxandis eis, qui carceribus detinentur;

Et de non recipiendis contra eos delationibus per biennium.

spective, ut praefertur, durantibus committendorum, se intromittere, nec aliquos ad testificandum, vel accusandum, seu denunciandum inducere, vel illos super praemissis aliàs molestare quoquo modo audeant seu praesumant. Ac decernentes omnes

Statutis contra inobedientes poenis.

et singulos in praemissis inobedientes, vel contravenientes, easdem sententias, censuras et poenas eo ipso incurrere, et beneficia per eos obtenta vacare, et a nobis et a quibusvis illorum ordinariis collatoribus impetrari et conferri posse, ipsasque impetrationes, collationes et alias dispositiones alioquin legitime factas valere, plenamque roboris firmitatem obtinere;

Clausulae perpetuae huius constitutionis firmitate.

§ 8. Ac easdem praesentes litteras de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae defectu notari vel impugnari non posse, nec sub quibusvis revocationibus, modificationibus, limitationibus et suspensionibus quarumcumque similium vel dissimilium litterarum, ac etiam per nos et Sedem eandem factis et faciendis, ullatenus comprehendi, sed ab illis semper exceptas esse, et quoties revocatae vel limitatae fuerint, toties in pristinum et eum, in quo in praesenti existunt, statum restitutas et reintegratas existere; necnon illorum transumptis manu notarii publici subscriptis eandem prorsus, tam in iudicio quam extra illud, fidem adhiberi debere, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae; sicque in praemissis omnibus per praedictos et quoscumque alios Inquisitores et iudices etiam S. R. E. cardinales in quacumque instantiâ et iudicio coram eis, etiam nunc et in futurum pendente, iudicari, sententiari et definiri debere, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, sentiendi et definiendi facultate; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Quocirca venerabili fratri archiepiscopo Ulixbonensi ac dilectis filiis Inquisitori generali contra haereticam pravitatem in eisdem regnis, necnon spoliatorum et iurium Camerae Apostolicae debitorum in dictis regnis collectori generali, per praesentes committimus et mandamus quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, easdem praesentes, pro maiori praefatorum notitiâ; et in eis contenta quaecumque, ubi et quando ac quoties opus fuerit, publicantes, et in praemissis efficaciter assistentes, faciant praesentes et in eis contenta quaecumque firmiter observari, ac singulos, quos ipsae praesentes concernunt, illorum effectu pacifice gaudere; non permittentes eos desuper per Inquisitores et iudices praefatos, seu quoscumque alios quomodolibet impediri, molestari vel perturbari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecelesiasticas, et alia iuris opportuna remedia, appellatione postpositâ, comescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.